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ВВЕДЕНИЕ

Бурное развитие нанотехнологии все больше привлекает интерес

исследователей к наночастицам, используемым во многих наносистемах в

качестве основных структурных элементов. Применение наночастиц с

характерными свойствами в различных системах привело к появлению новых

терминов «наноматериалы», «нанотехнологии» и способствовало появлению

новых разработок в областях инженерной техники, биологии, медицины,

сельского хозяйство и др. В результате введения наночастиц в различные

системы, находящие в различных агрегатных состояниях, получаются такие

гетерогенные системы, как порошки, суспензии, эмульсии, газовзвеси и

аэрозоли, которые являются неотъемлемой частью современной микро- и

нанотехнологии. Уменьшение размеров устройств различного назначения,

вызванное повышением их энергоэффективности, привело к широкому их

применению в различных областях технологии и во многих случаях, в рабочих

частях этих устройств используется течение тех или иных нанодисперсных

систем. Следовательно, их применение требует всестороннего исследования

процессов переноса в дисперсных системах.

Хотя коллоидная химия многие десятилетия интенсивно изучает

коллоидные растворы, в науке термины «нанодисперные системы»,

«наножидкости», «наногазовзвеси» и т.д. появились сравнительно недавно, и

они относятся к таким системам, дисперсным компонентом которых являются

только наночастицы. Из всех разновидностей нанодисперсных систем

наибольшего практического применения нашли наножидкости, то есть

жидкости, дисперсным компонентом в которых являются твердые

наночастицы. К таким нанодисперсным системам относятся и магнитные

жидкости, представляющие собой коллоидные системы наночастиц

магнитного материала в обычных жидкостях.
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Магнитные жидкости благодаря присутствии в них магнитных

наночастиц относятся к группе умных материалов, свойства которых легко

можно изменить с помощью внешнего магнитного поля. Магнитные жидкости

сочетая в себе свойства текучести и моментального отклика на воздействии

внешнего магнитного поля, нашли широкое применение в различных частях

технических систем, микротехнологии, медицины, биологии и др. Их уже

активно используют в магнитоуправляемых частях конструкций,

робототехнике, в качестве амортизаторов и демпфирующих устройств, для

диагностики опухолевых и инфекционных заболеваний, магнитной

транспортировки лекарственных препаратов, терапии ряда заболеваний и

другие.

Успешное применение магнитных жидкостей в технологии требует

всестороннего знания закономерностей их поведения под действием внешнего

магнитного поля. Из-за сложной структуры магнитной жидкости и

возникновения трудностей при моделировании среды, несмотря на

существование значительного количества моделей магнитной жидкости, все

еще наблюдается стремление к построению новых моделей, позволяющих

адекватно описать их свойства и выяснить специфику их поведения во

внешнем магнитным поле.

Хотя существуют теории, хорошо описывающие физические свойства

разбавленных магнитных жидкостей, до сих пор остаются нерешенными

многие вопросы в описании свойств высококонцентрированных магнитных

жидкостей, являющиеся важными как с прикладной, так и фундаментальной

точек зрения. Существующие трудности в этом направлении в основном

связаны с вопросом межчастичного взаимодействия. Главной особенностью

концентрированных магнитных жидкостей является то, что в них магнитные

частицы находятся в интенсивном диполь-дипольном взаимодействии,

имеющем нецентральный дальнодействующий характер. Все это требует

введения дополнительных условий, значительно усложняющих
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математический аппарат физической теории, описывающий магнитные

жидкости.

Таким образом, физические свойства магнитных жидкостей тесно

связаны с характером взаимодействия составляющих их частиц между собой

и с внешним магнитным полем. В результате взаимодействия частиц

магнитной жидкости с внешним полем в ней происходят структурные

изменения, что требует учета при ее теоретическом описании.

В условиях технического применения магнитных жидкостей они

непрерывно претерпевают структурные изменения и подвергаются различным

деформациям и течениям. При деформации в магнитной жидкости

термодинамическое равновесие нарушается и при восстановлении условий

равновесия в ней протекает ряд процессов, имеющих различные скорости со

своими характерными временами релаксации.

Релаксационные процессы, протекающие в магнитных жидкостях,

играют важную роль и позволяют исследовать их вязкоупругие, термоупругие

и акустические свойства, которые являются определяющими в плане

прикладного назначения.

В связи с этим становится актуальным построение термодинамических

моделей магнитных жидкостей на основе последовательной физической

теории, позволяющей предсказать их свойства. Исследование магнитных

жидкостей на основе метода статистической теории позволяет понять

механизмы переноса и релаксационные процессы в них и получить

систематические данные для сопоставления с экспериментальными

результатами.

Целью работы является теоретическое и численное исследование

процессов переноса и акустических свойств магнитных жидкостей с учетом

вклада трансляционной и структурных релаксационных процессов, а также

учета диполь-дипольного взаимодействия частиц магнитной жидкости между

собой и их взаимодействия с внешним магнитным полем.
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В связи с этим решались следующие задачи:

- выбор модели многокомпонентной системы для неэлектропроводящих и

электропроводящих магнитных жидкостей, выбор и обобщение

кинетических уравнений для одночастичных и двухчастичных функций

распределения, описывающих неравновесные процессы в магнитных

жидкостях и позволяющих исследовать вязкоупругие и акустические

свойства магнитных жидкостей;

- обобщение уравнений для бинарных плотностей частиц

неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных жидкостей в

конфигурационном пространстве с учетом внешнего магнитного поля, а

также анализ диффузионного механизма релаксационных процессов в

магнитных жидкостях;

- вывод уравнений обобщенной гидродинамики для многокомпонентных

неэлектропроводящей и электропроводящей магнитных жидкостей,

входящие в которые парциальные величины определены микроскопически;

- вывод аналитических выражений для динамических коэффициентов

сдвиговой и объемной вязкости и соответствующих им сдвиговый и

объемный модулей упругости, описывающих вязкоупругие и акустические

свойства неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостей;

- анализ асимптотического поведения аналитических выражений для

коэффициентов вязкости и модулей упругости при низких и высоких

частотах и изучение механизма протекания структурных релаксационных

процессов в магнитных жидкостях;

- анализ существования термодинамического предела в полученных

аналитических выражениях для коэффициентов вязкости и модулей

упругости при учете диполь-дипольного взаимодействия магнитных частиц

магнитной жидкости;
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- проведение численных расчетов коэффициентов трения, зависящих от

параметров состояния и межмолекулярных сил в системе и определение

трансляционных и структурных времен релаксации в магнитных

жидкостях;

- численное исследование частотной зависимости динамических

коэффициентов вязкости и модулей упругости неэлектропроводящих и

электропроводящих магнитных жидкостей;

- проведение численных расчетов зависимости коэффициентов вязкости и

модулей упругости неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостей от концентрации магнитных частиц, температуры и величины

внешнего магнитного поля и сравнение с литературными данными;

- теоретическое исследование сдвиговых, альфвеновских, быстрых и

медленных магнитозвуковых волн и анизотропии акустических параметров

в магнитных жидкостях;

- исследование частотной дисперсии скорости распространения и

коэффициента поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн в

магнитных жидкостях;

- проведение численных расчетов зависимости скорости распространения и

коэффициента поглощения сдвиговых и магнитозвуковых волн от

концентрации, температуры и влияния внешнего магнитного поля в

магнитных жидкостях и сравнение с литературными данными.

Научная новизна работы.

- Выбрана обоснованная модель многокомпонентной неэлектропроводящей

и электропроводящей магнитных жидкостей и обобщены кинетические

уравнения для одночастичных и двухчастичных функций распределения с

учетом влияния внешнего магнитного поля.

- Получены уравнения обобщенной гидродинамики для многокомпонентной

неэлектропроводящей и электропроводящей магнитных жидкостей на

основе метода статистической теории.
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- Обобщены уравнения Смолуховского для бинарных плотностей частиц

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей и найдены их общие решения. Показано, что

функции Грина, являющиеся фундаментальными решениями однородного

уравнения Смолуховского, медленно меняются со временем по степенному

закону, совпадающему с дальневременными асимптотиками

автокорреляционных функций, а механизм перестройки структуры системы

является диффузионным.

- Обобщена и развита кинетическая теория вязкоупругих и акустических

свойств неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостей с учетом трансляционной и структурных релаксационных

процессов.

- Получены аналитические выражения для динамических коэффициентов

сдвиговой и объемной вязкости и соответствующих им сдвиговый и

объемный модулей упругости многокомпонентных неэлектропроводящих

и электропроводящих магнитных жидкостей, выражающиеся посредством


[…]


вязкоупругих и акустических свойств магнитных жидкостей на основе

единого метода статистической физики. В рамках исследования получены

новые результаты, позволяющие предсказать вязкостные, упругие и

акустические свойства магнитных жидкостей, находящихся под действием

внешнего магнитного поля. Используемый метод исследования позволет

установить взаимосвязь между макроскопическими свойствами и

микроструктурой системы, что дает возможность предсказать эти свойства в

широком интервале изменения термодинамических параметров состояния и

воздействия магнитного поля. Полученные аналитические выражения для

коэффициентов вязкости, модулей упругости и акустических параметров

описывают динамику изменения свойств магнитной жидкости под действием

внешних факторов и позволяют выявить природу релаксационных процессов,

протекающих в ней. Полученные результаты дополняют существующие

теории и предоставляют возможность оптимизировать экспериментальные

результаты, что важно при открытии новых направлений применения

магнитных жидкостей.

Основные результаты диссертационной работы:

1. Для выбранных моделей неэлектропроводящей и электропроводящей

магнитных жидкостей обобщены кинетические уравнения для

одночастичных и двухчастичных функций распределения частиц,

учитывающие пространственную корреляцию скорости и корреляцию

плотностей.

2. Выведена система уравнений обобщенной гидродинамики для

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей, входящие в которые парциальные величины
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определены микроскопически посредством одночастичных и

двухчастичных функций распределения.

3. Обобщены уравнения Смолуховского для бинарных плотностей частиц

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей в конфигурационном пространстве с учетом

внешнего магнитного поля, приведены их общие решения, а также

проанализированы механизмы релаксационных процессов, происходящих

в магнитных жидкостях.

4. Развита и обобщена кинетическая теория вязкоупругих свойств

многокомпонентных неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей, с учетом трансляционной и структурных

релаксационных процессов. Получены аналитические выражения для

динамических коэффициентов сдвиговой и объемной вязкости и

соответствующих им сдвиговый и объемный модулей упругости,

выраженных посредством структурных параметров системы.

5. Проанализировано асимптотическое поведение аналитических выражений

для коэффициентов вязкости и модулей упругости при низких и высоких

частотах и исследованы механизмы структурных релаксационных

процессов в неэлектропроводящих и электропроводящих магнитных

жидкостях. Установлено, что при низких частотах коэффициенты вязкости

стремятся к статическим значениям по закону
1/2 . Объемный модуль

упругости стремится к значению статического адиабатического объемного

модуля упругости, а сдвиговый модуль упругости – к нулю по закону
3/2 .

При высоких частотах динамические коэффициенты объемной и сдвиговой

вязкости стремятся к нулю по закону
1ω
, а модули упругости не зависят от

частоты и переходят к значениям высокочастотных модулей упругости.

6. При выборе выражений для потенциальных энергий диполь-дипольного

взаимодействия частиц магнитной жидкости и их взаимодействия с

внешним магнитным полем установлено, что в аналитических выражениях

187

для коэффициентов вязкости и модулей упругости существует

термодинамический предел и полученные выражения адекватно

описывают свойства магнитных жидкостей как при малых, так и высоких

концентрациях магнитных частиц, и результаты расчетов согласуется с

литературными данными. Установлено, что при малых концентрациях

магнитных частиц выражения для коэффициентов сдвиговой и объемной

вязкости переходят к виду выражения Эйнштейна для эффективной

вязкости, а выражения для модулей упругости к классическому выражению

Бэтчелора, являющимся аналогом выражения Эйнштейна.

7. Проведено численное исследование частотной зависимости динамических

коэффициентов вязкости и модулей упругости неэлектропроводящих и

электропроводящих магнитных жидкостей и установлено, что вследствие

медленного затухания функции Грина по степенному закону
3/2t , область

частотной дисперсии коэффициентов вязкости и модулей упругости как

неэлектропроводящих, так и электропроводящих магнитных жидкостей

является широкой.

8. Проведены численные расчеты зависимости коэффициентов вязкости и

модулей упругости неэлектропроводящих и электропроводящих

магнитных жидкостей от концентрации магнитных частиц, температуры и

напряженности магнитного поля. Показано, что с увеличением

концентрации магнитных частиц и напряженности магнитного поля

коэффициенты вязкости и модули упругости магнитных жидкостей

нелинейно увеличиваются. Напротив, возрастание температуры среды

приводит к нелинейному уменьшению коэффициентов вязкости и модулей

упругости магнитных жидкостей. Результаты расчетов по

концентрационной зависимости коэффициентов вязкости подтверждают

существование сильного магнитовязкого эффекта, наблюдаемого в

экспериментах.
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9. Теоретически исследованы сдвиговые, альфвеновские, быстрые и

медленные магнитозвуковые волны в магнитных жидкостях. Установлено,

что учет соответствующих парциальных коэффициентов вязкости и

модулей упругости позволяет учитывать вклад каждой подсистемы и

влияние внешнего магнитного поля на изменение скорости и коэффициента

поглощения акустических волн в магнитных жидкостях.

10. Установлено, что из-за медленного затухания функции Грина,

изменяющихся по степенному закону
3/2t , частотная дисперсия скорости

распространения и коэффициента поглощения сдвиговых и

магнитозвуковых волн в магнитных жидкостях являются широкой и

совпадает с результатами нелокально-диффузионной теории.

11. Проведены численные расчеты зависимости акустических параметров

магнитной жидкости от термодинамических параметров состояния

системы. Показано, что увеличение объемной доли магнетика приводит к

уменьшению скорости и возрастанию коэффициента поглощения

акустических волн в магнитных жидкостях. Исследована анизотропия

акустических параметров и влияние внешнего магнитного поля на скорости

и коэффициенты поглощения акустических волн в магнитных жидкостях.
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