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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Зарифзода Афзалшоха Кахрамона «Молекулярная теория

релаксационных процессов, динамических вязкоупругих и акустических свойств

магнитных жидкостей», представленную на соискание ученой степени доктора

физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного

состояния

Актуальность темы. Магнитные жидкости (феррожидкости, ферроколлоиды)

представляют собой коллоидные растворы с наноразмерными частицами ферро- или

ферримагнетиков в обычных жидкостях, обладающие высокой чувствительностью к

внешним магнитным полям. Обычно их магнитная восприимчивость имеет порядок

нескольких единиц СИ, но при высокой концентрации магнитной фазы и низкой

температуре может достигать сотни единиц – это на четыре – шесть порядков больше, чем

восприимчивость типичных диа- или парамагнитных жидкостей. Высокая

чувствительность феррожидкости к внешнему полю и наличие вращательных степеней

свободы коллоидных частиц приводят к сильной зависимости тензора напряжений и

объемной пондеромоторной силы от напряженности магнитного поля, намагниченности

жидкости и времени релаксации магнитных моментов частиц. Как результат,

наблюдаются новые физические явления, отсутствующие в обычной жидкости. Речь идет

о зависимости гидростатического давления от напряженности магнитного поля, о

магнитном скачке давления на границе феррожидкости, о левитации магнитных и

немагнитных тел, об анизотропном увеличении вязкости коллоидного раствора в

постоянном магнитном поле и ее уменьшении в переменном поле подходящей частоты

вплоть до смены знака, о ротационном эффекте – вихревом течении феррожидкости во

вращающемся поле, связанном с тангенциальными магнитными напряжениями на ее

границах и объемными силами, возникающими из-за пространственной неоднородности

жидкости и конечного времени релаксации намагниченности и др. Диссертация Зарифзода

Афзалшоха Кахрамона является логическим продолжением исследований в области

реологии и акустики магнитных жидкостей, проводимых различными группами

исследователей, начиная с середины прошлого века. Текучесть магнитных жидкостей

является важнейшим свойством, отличающих их от прочих магнитных материалов и

определяющим область их применения (герметизация вращающихся валов, демпферы,

громкоговорители и клаксоны, датчики наклона, теплоносители в охлаждающих

устройствах и пр.). В рецензируемой диссертации на основе методов статистической

теории неравновесных процессов проведено исследование акустики и процессов переноса

в магнитных жидкостях с учетом трансляционных и структурных компонент,

межчастичных магнитодипольных взаимодействий и внешнего магнитного поля в

широком диапазоне изменения физических параметров системы. Основное внимание

диссертанта сосредоточено на малоизученных высокочастотных процессах. Тема

диссертации, таким образом, безусловно является актуальной.
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Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка цитируемой

литературы, содержит 225 страниц текста, включая 47 рисунков и 2 таблицы. Список

цитируемой литературы содержит 330 наименований.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, цели и задачи

диссертационной работы, отмечена научная новизна и практическая значимость

полученных результатов, сформулированы научные положения, выносимые на защиту и

приведена краткая аннотация глав диссертации.

В первой главе приводятся основные сведения о нанодисперсных системах,

включая магнитные жидкости, подробно анализируются теоретические и

экспериментальные работы по реологии и акустике магнитных жидкостей, перечисляются

преимущества и недостатки существующих теории и моделей, описывающих физические

свойства магнитных жидкостей. Обосновывается необходимость применения

статистической теории в исследовании динамических вязкоупругих свойств магнитных

жидкостей во внешнем поле.

Вторая глава посвящена статистической теории двухкомпонентной магнитной

жидкости. Используется система кинетических уравнений для одночастичной и

двухчастичной функций распределения частиц магнитной жидкости и суперпозиционное

приближение Кирквуда для трехчастичной функции распределения. Гидродинамические

параметры магнитной жидкости определяются через импульсные моменты

статистических функций распределения, записываются уравнения обобщенной

гидродинамики для законов сохранения массы, импульса и энергии. В уравнениях

содержится тензор напряжения магнитной жидкости, определяя который, можно

исследовать ее вязкоупругие свойства. В этой же главе обобщается уравнение

Смолуховского для функции неравновесной бинарной плотности частиц магнитной

жидкости и приводится его общее решение. В дальнейшем это уравнение позволяет

описать структурные релаксационные процессы, происходящие в магнитных жидкостях.

Третья глава посвящена исследованию релаксационных процессов и вязкоупругих

свойств диэлектрических магнитных жидкостей. Определяется микроскопическое

выражение тензора напряжения и аналитические выражения для динамических

коэффициентов объемной и сдвиговой вязкости, а также объемного и сдвигового модулей

упругости. Показано, что релаксация сдвиговой вязкости и сдвигового модуля упругости

содержит как трансляционной, так и структурные компоненты, в то время как релаксация

объемной вязкости и объемного модуля упругости является только структурной.

Исследованы пределы низких и высоких частот. Показано, что в этих случаях

асимптотическое поведение коэффициентов вязкости и модулей упругости согласуется с

результатами других теорий. Утверждается, что релаксационные процессы, протекающие

в магнитных жидкостях, изменяются по степенному закону, а не по экспоненциальному.

Автором проведены численные расчеты частотной зависимости коэффициентов вязкости
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и модулей упругости в магнитных жидкостях на основе воды, керосина, ундекана и

додекана. Показано, что широкая частотная дисперсия коэффициентов вязкости и

модулей упругости является следствием структурных релаксационных процессов.

Приведены результаты численных расчетов коэффициентов вязкости и модулей

упругости магнитных жидкостей в зависимости от концентрации феррочастиц,

температуры и напряженности внешнего магнитного поля. Сравнение расчетных данных с

эмпирическими моделями и экспериментальными результатами показало, что полученные

автором аналитические выражения для коэффициентов вязкости и модулей упругости

вполне удовлетворительно описывают реологические свойства магнитных жидкостей в

широком диапазоне концентраций магнитных частиц и напряженностей внешнего

магнитного поля.

В четвертой главе диссертации исследованы вязкоупругие свойства

электропроводных магнитных жидкостей: обоснован выбор модели, приведены

кинетические уравнения для функций распределения частиц и выведены уравнения

обобщенной гидродинамики. На основе тензора напряжения электропроводной магнитной

жидкости, получены аналитические выражения для коэффициентов объемной и сдвиговой

вязкости, а также объемного и сдвигового модулей упругости. Проведен асимптотический

анализ полученных выражений при низких и высоких частотах. Показано, что

асимптотическое поведение коэффициентов вязкости и модулей упругости в

электропроводных магнитных жидкостях аналогично их поведению в диэлектрических

жидкостях. Определены коэффициенты вязкости и модули упругости, их зависимости от

частоты, термодинамических параметров системы и внешнего магнитного поля. Сделано

заключение о том, что в электропроводных магнитных жидкостях частотная дисперсия

коэффициентов вязкости начинается при меньших значениях частот нежели в

диэлектрических жидкостях. Рассчитанная автором концентрационная зависимость

коэффициента вязкости электропроводной магнитной жидкости демонстрирует ее

удовлетворительное согласие с литературными данными.

В пятой главе исследованы процессы распространения и поглощения сдвиговых и

звуковых волн в магнитных жидкостях. Из уравнений движения магнитной жидкости и

эволюции намагниченности получено дисперсионное соотношение, описывающее

процессы распространения и поглощения сдвиговых волн в магнитных жидкостях,

определен спектр частот. Рассмотрено асимптотическое поведение спектра частот и

затухания волн в предельных случаях низких и высоких частот. Показано, что в

высокочастотном пределе затухание отсутствует и спектр частот зависит от

высокочастотного сдвигового модуля упругости. Из решения дисперсионного уравнения

относительно волнового числа определены скорость и коэффициент поглощения

сдвиговых волн. Исследована акустическая дисперсия в магнитных жидкостях.

Проведены численные расчеты зависимости скорости и коэффициента поглощения

акустических волн от термодинамических параметров системы и величины внешнего

магнитного поля.
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В заключении сформулированы основные результаты и выводы работы.

Новизна, научная и практическая значимость результатов

Отличительной особенностью диссертации Зарифзода А.К. является кинетический

подход к описанию процессов переноса, упругих и акустических свойств магнитных

жидкостей. Используя обобщенные кинетические уравнения для одночастичных и

двухчастичных функций распределения и приближение Кирквуда для трехчастичной

функции распределения, он получил аналитические выражения для динамических

коэффициентов объемной и сдвиговой вязкости, а также объемного и сдвигового модулей

упругости магнитных жидкостей. Исследованы процессы распространения и поглощения

акустических волн в магнитных жидкостях. Получена важная информация о

коэффициентах переноса, модулях упругости и акустических параметрах магнитных

жидкостей в зависимости от термодинамических параметров системы. Наиболее

значимыми результатами диссертации считаю частотные зависимости коэффициентов

вязкости и модулей упругости магнитных жидкостей и результаты, касающиеся процессов

переноса в электропроводных феррожидкостях. Автором показано, в частности, что в

высокочастотном режиме наряду с объемным модулем, в магнитных жидкостях

появляется также сдвиговый модуль упругости, который обеспечивает возможность

распространения продольных и поперечных акустических волн. Решение поставленных в

диссертации задач позволило систематизировать представления о релаксационных

процессах в магнитных жидкостях и оценить роль структурной релаксации. Найденные

выражения для коэффициентов вязкости, модулей упругости и акустических параметров

могут быть использованы для обработки экспериментальных данных по вязкоупругим и

акустическим свойствам магнитных жидкостей.

Анализ диссертационной работы показывает, что содержание и структура

диссертации находятся в логическом единстве и соответствуют поставленной цели

исследования. Выдвигаемые соискателем положения, а также сформированные

выводы достоверны, что подтверждается корректной постановкой задач, выбором

математически обоснованных методов решения, качественным и количественным

соответствием полученных результатов с известными экспериментальными данными,

полуэмпирическими моделями и аналитическими формулами для некоторых предельных

ситуаций.

Вопросы и замечания по диссертации

1. На стр. 39 диссертации автор пишет: «Согласно данных этих работ ([81-83]) под

действием внешнего поля вязкость (магнитных жидкостей) может увеличиваться от

нескольких десятков до сотен раз». Я считаю это утверждение неточным, так как оно

касается только весьма специфических систем. Сильный магнитовязкий эффект

наблюдается, в частности, в термодинамически неустойчивых коллоидах, склонных к

расслоению в магнитном поле на слабо- и сильно концентрированные фазы с
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образованием вытянутых вдоль поля капельных агрегатов. Эти коллоидные растворы, как

правило, не пригодны для технического применения из-за своей нестабильности. Кроме

того, сильный эффект (вплоть до появления предела текучести) характерен для

магнитореологических суспензий, которые, однако, качественно отличаются от

магнитных жидкостей. Размер частиц в суспензиях имеет порядок нескольких микрон и

более и эти частицы не участвуют в тепловом движении.

2. В тексте диссертации я не нашел прямых ограничений на реологию

дисперсионной среды, в то время как численные расчеты вязкости и модулей упругости

магнитных жидкостей проведены для ньютоновских жидкостей-носителей (вода, керосин,

додекан, ундекан). Означает ли это, что свойства магнитной жидкости, приготовленной,

например, на основе вязко-упругого носителя, находятся за границей применимости

общего подхода автора?

3. В третьей главе диссертации утверждается, что релаксационные процессы,

протекающие в магнитных жидкостях, изменяются по степенному закону, а не по

экспоненциальному. Это утверждение очевидно не может распространяться на

разбавленные растворы, в которых реология определяется в основном свойствами

дисперсионной среды, а относительный вклад магнитных частиц и межчастичных

взаимодействий невелик.

4. Полагаю, что в диссертации слабо отражена проблема двух физически разных

механизмов переориентации магнитных моментов частиц: броуновского и неелевского. В

первом случае магнитный момент частицы «вморожен» в тело частицы и вращается

вместе с ним. Включение внешнего магнитного поля приводит к частичной блокировке

вращательных степеней свободы частиц и анизотропному увеличению вязкости. Во

втором случае тело частицы и ее магнитный момент флуктуируют независимо и

включение магнитного поля не влияет существенно на эффективную вязкость.

Принадлежность частицы к «броуновскому» или «неелевскому» типу определяется

энергией магнитной анизотропии. В магнетитовых коллоидах обычно преобладают

«неелевские» частицы с диаметром магнитного ядра до 16-18 нм, поэтому рассчитывать

можно только на довольно слабую полевую зависимость вязкости. Как можно понять из

контекста диссертации, в ней априори рассматриваются магнитожесткие частицы с

броуновским механизмом релаксации магнитных моментов. Если это так, то результаты

по полевой зависимости коэффициентов вязкости и модулей упругости могут быть

применены только к жидкостям с наночастицами из кобальта с большой энергией

магнитной анизотропии или подобных материалов.

5. Экспериментальные данные по магнитовязкому эффекту в магнитных жидкостях

можно найти в монографии Э.Я. Блума и др. (Магнитные жидкости, Рига, «Зинатне»,

1989). Было бы интересно сравнить эти данные с результатами расчета в рамках

предлагаемой в диссертации модели и поискать причины возможных расхождений.